O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o Art. 42 da 

Constituição Estadual, sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º Fica criado o Parque Estadual Cristalino, abrangendo terras dos Municípios de Alta Floresta e 

de Novo Mundo, com área de aproximadamente 66.900ha (sessenta e seis mil e novecentos hectares) considerados 

indispensáveis à preservação ambiental nos termos definidos pela legislação vigente, tendo os seguintes limites e 

confrontações: 

PERÍMETRO - O caminhamento inicia-se no ponto MP-01, onde foi plotado à margem direita 

do rio São Manoel ou Teles Pires, com coordenadas UTM aproximadas de 8.933.950N e 603.900E;